

BCH ĐOÀN TỈNH TÂY NINH

\*\*\*

Số: 461 -KH/TĐTN-TCKT

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Tây Ninh, ngày 16 tháng 9 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ Đoàn, Hội, Đội giai đoạn 2022 - 2027

Thực hiện Quyết định số 1070-QĐ/TWĐTN-HVTTNVN ngày 25/02/2016 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc ban hành Chương trình bồi dưỡng kiến thức, nghiệp vụ, kỹ năng công tác Đoàn, Hội, Đội; Ban Thường vụ Tỉnh đoàn ban hành kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ Đoàn, Hội, Đội giai đoạn 2022 – 2027, như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Từng bước chuẩn hóa đội ngũ cán bộ Đoàn, Hội, Đội các cấp, góp phần xây dựng đội ngũ cán bộ có trình độ, nâng cao phẩm chất năng lực, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới.

- Tạo nguồn cán bộ Đoàn kế cận, đảm bảo sự chuyển tiếp liên tục, kế thừa và phát triển qua các thế hệ, góp phần bổ sung nguồn nhân lực trẻ, có chất lượng thực hiện yêu cầu, nhiệm vụ được giao.

##### 2. Yêu cầu

- Công tác đào tạo, bồi dưỡng phải gắn với thực tiễn phong trào Đoàn và đội ngũ cán bộ Đoàn, Hội, Đội các cấp.

- Nội dung đào tạo, bồi dưỡng phải đảm bảo theo chương trình khung đã được Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh ban hành.

#### II. ĐỐI TƯỢNG, CHỈ TIÊU ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG

Là cán bộ Đoàn, cán bộ Đoàn làm công tác Hội và công tác Đội, cụ thể như sau:

- Đào tạo nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, lý luận chính trị: Lãnh đạo cán bộ Đoàn chuyên trách cấp tỉnh, cấp huyện và cấp cơ sở: **02 lớp/nhiệm kỳ**.

- Bồi dưỡng theo chức danh:

+ Bí thư Đoàn cấp huyện và tương đương và cán bộ được quy hoạch chức danh này: **02 lớp/nhiệm kỳ**.

+ Bí thư Đoàn cấp cơ sở và tương đương và cán bộ được quy hoạch chức danh này: **02 lớp/nhiệm kỳ**.

- Bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ cho Bí thư Đoàn trong các doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước và Bí thư Đoàn thanh niên công nhân, nhà trọ trên địa bàn: **02 lớp/nhiệm kỳ.**

- Bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ cho Bí thư chi đoàn ấp, khu phố: **02 lớp/nhiệm kỳ.**

- Bồi dưỡng đội ngũ là báo cáo viên cấp tỉnh, cấp huyện, cấp cơ sở: **01 lớp/năm**

- Bồi dưỡng về nghiệp vụ (công tác xây dựng Đoàn, Hội, thiếu nhi, trường học, công tác phong trào): Cán bộ Đoàn, Hội, Đội các cấp: **Thực hiện thường xuyên hằng năm.**

- Bồi dưỡng theo chuyên đề cập nhật, bổ sung kiến thức, kỹ năng lãnh đạo quản lý (kiến thức về đối ngoại, an ninh quốc phòng, kinh tế, chính trị, xã hội...): Cán bộ Đoàn chủ chốt cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã và cán bộ được quy hoạch các chức danh này: **Thực hiện thường xuyên hằng năm.**

- Bồi dưỡng cán bộ thông qua chủ trương đi công tác cơ sở tại cơ sở: Lãnh đạo, cán bộ cơ quan chuyên trách Đoàn cấp tỉnh: **Thực hiện theo tình hình thực tế của cơ quan Tỉnh đoàn.**

### **III. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG**

**1. Đào tạo nâng cao trình độ trung cấp lý luận chính trị: Tỉnh đoàn phối hợp với Trường chính trị tỉnh Tây Ninh triển khai thực hiện**

- Nội dung: Theo Quyết định số 6468-QĐ/HVCTQG, ngày 21/12/2021 của Giám đốc Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh về việc ban hành Quy chế đào tạo Trung cấp lý luận chính trị.

- Thời gian: Theo nội dung giảng dạy chương trình học của Trường Chính trị tỉnh Tây Ninh.

#### **2. Bồi dưỡng theo chức danh**

**2.1. Bí thư Đoàn cấp huyện và tương đương và cán bộ được quy hoạch chức danh này:**

- Nội dung: Những kiến thức cập nhật về tình hình chính trị, kinh tế, văn hóa xã hội và tình hình thanh niên, kiến thức quản lý nhà nước về thanh niên, kiến thức lý luận về công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi, nghiệp vụ công tác Đoàn, Hội, Đội và kỹ năng lãnh đạo, quản lý, điều hành.

- Thời gian: Từ 07 đến 10 ngày

- Hình thức: Bồi dưỡng tập trung.

- Phương thức: Kết hợp giữa lý thuyết với trao đổi, thảo luận, thực hành thực tế và phương pháp tự học.

**2.2. Bí thư Đoàn cấp cơ sở và tương đương và cán bộ được quy hoạch chức danh này**

- Nội dung: Kiến thức lý luận, nghiệp vụ công tác Đoàn, Hội, Đội; kiến thức quản lý Nhà nước về thanh niên, thực hành kỹ năng công tác thanh thiếu niên và một số kiến thức cập nhật, bổ trợ, thực tế chuyên môn.

- Thời gian: 01 tháng hoặc 02 tháng. 05 đến 07 ngày

- Hình thức: Bồi dưỡng tập trung liên tục hoặc tập trung theo từng đợt.

- Phương thức: Kết hợp giữa lý thuyết với trao đổi, thảo luận, thực hành thực tế và phương pháp tự học.

**2.3. Bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ cho Bí thư Đoàn trong các doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước và Bí thư Đoàn thanh niên công nhân, nhà trọ trên địa bàn**

- Nội dung: Kiến thức lý luận, cập nhật tình hình thanh niên; kỹ năng, phương pháp thu hút tập hợp thanh niên và các nghiệp vụ chuyên sâu đối với Bí thư đoàn trong các doanh nghiệp ngoài khu vực Nhà nước và **Bí thư Đoàn thanh niên công nhân, nhà trọ trên địa bàn.**

- Thời gian: Từ 03 đến 05 ngày

- Hình thức: Bồi dưỡng tập trung liên tục hoặc tập trung theo từng đợt.

- Phương thức: Kết hợp giữa lý thuyết với trao đổi, thảo luận, thực hành thực tế và phương pháp tự học.

**2.4. Bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ cho Bí thư chi đoàn ấp, khu phố**

- Nội dung: Kiến thức lý luận, nghiệp vụ công tác Đoàn, Hội, Đội tại chi Đoàn, chi Hội, chi Đội; xử lý tình hình trong tổ chức hoạt động, thực hành kỹ năng công tác thanh thiếu niên và một số kiến thức cập nhật, bổ trợ, thực tế chuyên môn.

- Đối tượng: Bí thư, Phó Bí thư và người được quy hoạch Bí thư, Phó Bí thư Đoàn ấp, khu phố.

- Thời gian: Từ 05 đến 07 ngày.

- Hình thức: Bồi dưỡng tập trung liên tục hoặc tập trung theo từng đợt.

- Phương thức: Kết hợp giữa lý thuyết với trao đổi, thảo luận, thực hành thực tế và phương pháp tự học.

**2.5. Bồi dưỡng đội ngũ là báo cáo viên cấp tỉnh, cấp huyện, cấp cơ sở**

- Nội dung: Cập nhật thông tin về chủ trương, chính sách mới của Đảng, Nhà nước. Những thông tin mang tính chiến lược, tình hình chính trị, an ninh quốc phòng, phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, trong nước và thế giới trong bối cảnh toàn cầu hóa.

- Thời gian: Từ 05 đến 07 ngày.

- Hình thức: Bồi dưỡng tập trung.
- Phương thức Kết hợp giữa lý thuyết với trao đổi, thảo luận, thực hành thực tế và phương pháp tự học.

**2.6. Bồi dưỡng về nghiệp vụ (công tác xây dựng Đoàn, công tác thiếu nhi, trường học; công tác phong trào)**

- Nội dung: Những kiến thức lý luận và thực tiễn về công tác tổ chức, kiểm tra, tuyên giáo, văn phòng của Đoàn, công tác Đội trong trường học, chính sách đối với giáo viên làm công tác Đội, công tác Tổng phụ trách Đội, công tác nhi đồng, chương trình rèn luyện phụ trách đội; các hoạt động phong trào của Đoàn.

- Thời gian: Từ 05 đến 07 ngày.
- Hình thức: Bồi dưỡng tập trung.
- Phương thức: Kết hợp giữa lý thuyết với trao đổi, thảo luận, thực hành thực tế và phương pháp tự học.

**2.7. Bồi dưỡng theo chuyên đề cập nhật, bổ sung kiến thức, kỹ năng lãnh đạo quản lý (kiến thức về đối ngoại, an ninh quốc phòng, kinh tế, chính trị, xã hội...)**

- Nội dung: Kiến thức lý luận về chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, kiến thức về quản lý kinh tế, lãnh đạo quản lý, các phương pháp, kỹ năng lãnh đạo quản lý, xử lý tình hình trong lãnh đạo quản lý.

- Thời gian: Từ 02 đến 05 ngày
- Hình thức: Bồi dưỡng tập trung.
- Phương thức: Kết hợp giữa lý thuyết với trao đổi, thảo luận, thực hành thực tế và phương pháp tự học

#### **IV. CHẾ ĐỘ ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG**

Kinh phí thực hiện, do ngân sách nhà nước cấp, được phân bổ trong dự toán ngân sách hằng năm của Trường Đoàn tỉnh Tây Ninh trong việc thực hiện chức năng đào tạo, bồi dưỡng cán bộ Đoàn, Hội, Đội.

Học viên hoàn thành khóa bồi dưỡng được Trường Đoàn tỉnh Tây Ninh cấp giấy chứng nhận theo quy định. Giấy chứng nhận hoàn thành khóa bồi dưỡng là căn cứ cho các cấp bộ Đoàn trong tỉnh xem xét trong việc đề bạt, bổ nhiệm cán bộ đoàn hoặc tham gia thi tuyển công chức trong các cơ quan Đoàn TNCS Hồ Chí Minh cấp huyện trở lên.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Tỉnh đoàn**

Giao Trường đoàn tỉnh Tây Ninh phối hợp với Ban chuyên môn của Tỉnh đoàn xây dựng nội dung, chương trình, đào tạo bồi dưỡng hằng năm theo kế hoạch, dự trù kinh phí các lớp đào tạo, bồi dưỡng, mời các báo cáo viên, giảng viên có trình độ

năng lực tham gia báo cáo chuyên đề của lớp. Báo cáo kết quả hằng năm cho Ban Thường vụ Tỉnh đoàn.

Ban Tổ chức – Kiểm tra Tỉnh đoàn có trách nhiệm tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh đoàn trong việc chọn cử cán bộ đoàn tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng theo chỉ đạo của Trung ương Đoàn.

## 2. Huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc

Hàng năm chọn cử cán bộ Đoàn, Hội, Đội tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng cấp tỉnh. Đồng thời, chủ trì hoặc phối hợp tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng cán bộ Đoàn, Hội, Đội cấp mình gắn với đối tượng, nội dung trong kế hoạch cấp tỉnh. Báo cáo kết quả đào tạo, bồi dưỡng về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn theo định kỳ 6 tháng và năm hoặc báo cáo lồng ghép trong báo cáo công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi hằng tháng của từng địa phương, đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ Đoàn, Hội, Đội giai đoạn 2022 – 2027 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn. Đề nghị các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc triển khai thực hiện nghiêm túc.

### Nơi nhận:

- Ban Bí thư TWĐ;
- VPI, II TWĐ;
- Ban TC, Ban TNTHTWĐ;
- BDV, BTC Tỉnh ủy;
- TTTĐ;
- UV. BCH Tỉnh đoàn;
- Các Ban, đơn vị trực thuộc Tỉnh đoàn;
- Huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc;
- Lưu VT, BTCKT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN



**BÍ THƯ**

**Nguyễn Thanh Tùng**